Videndum autem, annon hoc loco auctor Irenæum etiam ampliaverit, non tantum, uti ipse ait Œcumenium, eum breviaverit, ni potius loca quædam hujus epistolæ excerpserit, quæ Eusebius reliquerat. Biblias interea tale quid infra persecutoribus respondet, ad pag. 276, quale Blandinæ hic attribuitur, quam quidem Blandinam pro Bibliadæ ad alterum quoque locum invenit vetus interpres Rufinus. Dum vero Bibliadem inter cæteros martyres Lugdunenses alii multi scriptores commemorarunt, eidem sanctæ mulieri, nomine ejus in codice suo invento, ista verba recte assignavit auctor opusculi, quod in Regia bibliotheca Matritensi hodieque servatur, cujus titulus est: Ἐκ τῆς Εὐσεβίου τοῦ Παμφίλου ἐκκλησιαστικῆς περὶ τῶν κατὰ διαφόρους καιρῶν ἐν διαφόροις πόλεσι ἀθλησάντων ἁγίων μαρτύρων. Hoc autem edidit Joannes Iriarte ejusdem bibliothecæ custos ad pagg. 548-552 *Catalogi* anno 1769, typis impressi. Et enim ille putabat hoc ipsum fuisse novum fragmentum Eusebianæ *Historiæ* nondum editum, quod tamen nihil aliud est quam index sive synopsis martyriorum apud Eusebium commemoratorum, adjectione paucorum verborum semel atque iterum D auctus.

De origine autem calumniarum, cum τῆς ἀνθρωποφαγίας, tum vero aliorum facinorum, optime agit Robertus Turner. in libello Anglica lingua conscripto, cui titulus, *Causæ calumniarum contra Christianos primævas*, quemque capite quarto ad pag. 71-73 de loco illo Œcumenii consulas Cum his autem Lugdunensium bene confert Athenagora verba cl. Gallandus in *Biblioth. PP.*: Τρία ἐπισημίζουσι ἡμῖν ἐγκλήματα, ἀθεότης, Θεόστεια δειπνα, Οἰδιποδείους μίξεις. *Legat. pro Christi.* n. 3 al. 4.

Interea Athenagoras in eodem libello ad n. 55 hæc scripsit, quæ cum Lugdunensium verbis in hæc epistola minus consentire videntur: Καὶ τοι καὶ δούλοι εἰσιν ἡμῖν, τοῖς μὲν καὶ πλείους, τοῖς δὲ ἐλάττους· οὓς οὐκ ἔστι λαθεῖν· ἀλλὰ καὶ τούτων οὐδεὶς κατ' ἡμῶν τὰ τληκαῦσα οὐδὲ κατεψεύσατο. Ubi videndus editor Benedictinus, Justini M. locum, per-

καὶ ὅσα μήτε λαλεῖν μήτε νοεῖν θέμις ἡμῖν, ἀλλὰ μη-
δὲ πιστεῦειν εἰ τι τοιοῦτο (58) πώποτε παρὰ ἀνθρώ-
ποις ἐγένετο. Τούτων δὲ φημισθέντων πάντες ἀπε-
θριώθησαν εἰς ἡμᾶς· ὥστε καὶ εἰ τινες τὸ πρότερον
δι' οἰκειότητά (59) ἐμετρίαζον, τότε μεγάλως ἐχαλέ-
παινον καὶ διεπρίοντο καθ' ἡμῶν (60). Ἐπληροῦτο
δὲ τὸ ὑπὸ τοῦ Κυρίου ἡμῶν εἰρημένον, ὅτι· Ἐλεύ-
σεται καιρὸς ἐν ᾧ πᾶς ὁ ἀποκτείνας ὑμᾶς, δόξει
λατρεῖαν προσφέρειν τῷ Θεῷ. Ἐνταῦθα λοιπὸν
ὑπεράνω πάσης ἐξηγήσεως ὑπέμενον κολάσεις οἱ
ἀγριοὶ μάρτυρες· φιλοτιμουμένους τοῦ Σατανᾶ, καὶ δι'
ἐκείνων βηθῆναι τι τῶν βλασφημῶν (61).

offerre videbitur Deo³. Exinde sanctissimi martyres
quam oratione exprimi possint; Satana ambitiose con-
tendente, ut ab illis quoque aliquid impie di-
ceretur.

V. Ὑπερβεβλημένως δὲ ἐνέσκηψεν ἡ δόρυ πᾶσα καὶ B
βχλου καὶ ἡγεμόνος καὶ στρατιωτῶν (62), εἰς Σάγ-
κτον (63) διάκονον ἀπὸ Βιέννης· καὶ εἰς Μάτουρον
νεοφώτιστον μὲν, ἀλλὰ γενναῖον ἀγωνιστήν· καὶ εἰς
Ἄτταλον Περγαμηγὸν τῷ γένει, στυλὸν καὶ ἐδραίωμα
τῶν ἐνταῦθα ἀεὶ γεγονότα· καὶ εἰς Βλανδίαν, δι' ἧς
ἐπέδειξεν ὁ Χριστὸς, ὅτι τὰ παρὰ ἀνθρώποις εὐτελεῖ
καὶ ἀειδῆ καὶ εὐκαταφρόνητα φαινόμενα, μεγάλης
καταξιοῦται παρὰ Θεῷ δόξης, διὰ τὴν πρὸς αὐτὸν
ἀγάπην, τὴν ἐν δυνάμει δεικνυμένην, καὶ μὴ ἐν εἰδει

³ Joan. xvi, 2. ¹ I Cor. i, 27.

inde atque hæc Lugdunensium, contrarium quid so-
nantia afferens. Hic vero fortasse illud in memo-
riam revocandum esset, unam et alteram exceptio-
nem non abrogare solere regulam, sed firmare, nisi
contigisset, ut ex hoc ipso Athenagoræ loco sibi col-
ligeret Moshemius, eo tempore scripsisse auctorem,
quo de Lugdunensi vexatione rumor nondum per-
crebuerat, eodem enim anno, qui est 177, et scri-
psisse pro Christianis Athenagoram, et passos Gal-
los esse, aliunde ostendit. Vid. *Dissert. ad Hist. eccl. pertinent.* vol. I, diss. 6, § 16. Similia autem
verbis Athenagoræ istis videas prolata apud Minu-
cium Felicem, qui sæculo post sequente floruit. Ita
enim ait Octavianus ejus, « fabulas istas semper ven-
tilari et nunquam vel investigari vel probari, nec
tanto tempore aliquem existere, qui proderet, non
tantum facti veniam, verum etiam iudicii gratiam
consecuturum; » cap. 28, p. 14, ed. Davis. Ad tes-
tes vero quod atinet, quos hoc loco memo-
rat epistolæ auctor, servi isti, cum infideles existi-
terint, idcirco a visu mysteriorum Christianorum
prohibiti fuerant; sed iidem, minis tormentorum
territi, militibusque instigantibus, calumnias, qua-
les a Judæis sub ipsa initia Christianismi, teste Ori-
gene lib. vi *contra Celsum*, de Christianis sparsæ
sunt, ignorata veritate instaurabant contra dominos
suos fideles.

(58) *Εἰ τι τοιοῦτο.* Ἐν τ. τ. Gruteri Lect. STROTII.
Ἄτ. τ. ms. Norfolk.

(59) *Δι' οἰκειότητά.* Hæc vox non solum propinqui-
tatem generis designat, sed etiam amicitiam ac be-
nevolentiam. Interpres Nicephori etiam humanita-
tem addidit, non contentus necessitudinis voca-
bulo. VALES.

(60) *Καθ' ἡμῶν.* God. Reg. ἐφ' ἡμῖν. VALES. Addit
ei Strothius marg. ed. Genev. ego ms. Norfolk. a
quo quidem codice abest τῷ ante Θεῷ.

(61) *Τι τῶν βλασφημῶν.* Recte Rufinus blasphemiam
adversus Christianorum religionem intelli-
git. Quod plane confirmatur verbis proxime antee-
dentibus καὶ δι' ἐκείνων. Cum enim servi Christia-
norum, metu cruciatuum perterriti, infanticidia et